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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku mechanických vlastností především tvrdosti po-

lymerů, které modifikovány radiačním síťováním. Teoretická část se zabývá problematikou

radiačního síťování, vlastnostmi PBT a metodiku měření tvrdosti. K zjištění vlastností

materiálu bude využita metoda DSI. Tato metoda umožňuje zjištění materiálových vlast-

ností (vtiskový modul, tvrdost, creep, …) Studie změn bude závislá na dávce záření.

Klíčová slova: Tvrdost, mikrotvrdost, polymer, tvrdoměry, síťování, záření beta a gama

Metoda DSI, modifikace PTB, polybutadien tereftalát, radiační síťování

ABSTRACT

This thesis addresses the issue of mechanical properties especially hardness of po-

lymers modified by radiation crosslinking. The theoretical part deals with the radiation

crosslinking properties of PBT and methodology for measuring hardness.To determine the

properties of the material will be used DSI method. This method allows to determine the

material properties (indentation modulus, hardness, creep, ...) A study of changes will de-

pend on the radiation dose.

Keywords:Hardness, microhardness, polymer, hardness, networking, beta and gamma rad-

iation, method DSI, modification PTB, polybutadiene terephthalate, Radiation crosslinking
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ÚVOD

V současné době je trendem nahrazování kovových materiálů polymerními materiá-

ly. Proto je nezbytné zkoumat vlastnosti polymerů. Ve většině případů se hledá kompromis

mezi tvrdostí a houževnatostí.

Diplomová práce se bude zabývat vlivu beta záření na povrchové vlastnosti poly-

merních materiálů. Radiační síťování patří k metodám jak zvýšit kvalitu povrchu aniž by

došlo ke změně houževnatého jádra. Princip síťování je založen na absorpci energie, která

uvnitř materiálu vytvoří radikály. Tyto radikály reagují a vytváří tak spojení mezi jednotli-

vými řetězci, což má za následek zlepšení mechanických a tepelných vlastností.

V současnosti došlo k několika inovacím při měření tvrdosti. Jednou z nich je me-

toda DSI neboli Depthsensingindentation. Tato metoda kromě toho, že měří tvrdost, může

vyhodnotit i další důležité vlastnosti materiálu. Mezi tyto vlastnosti patří např. creepové

chování, modul pružnosti. Charakteristickým rysem metody DSI je grafický záznam oka-

mžité změny hloubky indentoru.

Radiační síťování má velký potenciál. Proto se vývoj technologií upírá tímto smě-

rem. Dochází k vývoji urychlovačů elektronů, které umožňuji navýšení výrobních kapacit,

a umožňují ozařování z obou stran.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ MATERIÁLŮ

V dnešní době existuje více než 80 tisíc různých materiálů. Hlavní skupinu tvoří mate-

riály přírodního původu, jako je dřevo, kámen, kůže. Materiály, které využívá člověk, se

musejí vyrábět určitými technologickými postupy z vytěžených surovin (ropa, zemní plyn,

kovonosných rud, hornin,…).

Nejmodernější materiály jsou kompozity, které kombinují vlastnosti svých často zcela

rozdílných složek.

Díky velkého počtu různých materiálů bylo nezbytně nutné uvést do chodu vhodný

systém jejich roztřídění. Materiály jsou rozděleny do čtyř hlavních skupin:

1. Materiály kovové:

Hlavní složkou jsou kovové prvky. Jsou charakterizovány tvárností, houževnatostí

a kovovým leskem.

2. Materiály nekovové:

Příkladem této skupiny je oxidované sklo. Bývají průhledná, křehká a poměrně tvr-

dá. Dalším materiálem je keramika, pro kterou je charakteristická křehkost a tvr-

dost.

3. Materiály polymerní:

Jsou to organické materiály složené z velkých molekul. Hlavními složky jsou prvky

uhlíku a vodíku. Jsou lehké, poměrně měkké a málo pevné, mají špatnou tepelnou

odolnost.

4. Materiály kompozitní:

Jsou složeny ze dvou i více druhů materiálů, jejichž výhody v sobě kombinují a ne-

výhody potlačují. [1;22]
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2 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou buďto přírodní i syntetické. Tyto látky jsou složeny z velkých molekul,

které zahrnují mnoho opakujících se shodných jednotek.

Polymery jsou nejčastěji chemické sloučeniny uhlíku a vodíku. Mnohdy můžeme nalézt

další prvky jako je například dusík, kyslík. Polymery vznikají z nízkomolekulárních slou-

čenin monomerů, při určitém typu polyreakce. Tyto chemické reakce jsou polymerace,

polyadice, polykondenzace.

Mezi vlastnosti, které obvykle vlastní polymery, patří velmi malá hustota i tvrdost,

ve srovnání s kovy relativně malá pevnost v tahu a malá tepelná odolnost. Většina poly-

merních materiálů jsou elektrické izolanty. Ve srovnání s kovy mají polymery několik vý-

hod, mezi ně patří nízká hustota a nízká energetická náročnost výroby. Mezi nevýhody

patří obtížná recyklovatelnost.[1;22]

Základní rozdělení polymerních materiálů je zobrazeno na Obr. 1

Obr. 1 Rozdělené polymerních materiálů

Termoplasty: Za zvýšených teplot měknout a přecházejí do plastického stavu a za těchto

podmínek je lze tvářet.

Reaktoplasty: charakteristickou vlastností je, že opakovaným zahřátí neměknou ani se

netaví. Během prvního zahřátí získávají materiály budoucí tvar.

Elastomery: Výhodou těchto materiálů je jejich schopnost velkých deformací při různých

mechanických zatížení. Tyto deformace jsou vratné.[1;22]
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2.1 Chemická struktura polymerů

Polymery vznikají především polymerací což je spojování dvou nebo více nízkomo-

lekulárních sloučenin (monomerů) a vytvářejí řetězce. Na takto vzniklé řetězce působí Van

der Waalsovy síly. Monomer obsahuje jenom dvě místa (funkce), která umožní vytvořit

kovalentní chemickou vazbu, vznikají polymery lineární. S rostoucím počtem funkcí mo-

hou vznikat polymery rozvětvené nebo prostorově zasíťované. [2]

Obr. 2 Tvary molekul polymerů ( a) lineární

b) rozvětvený c) zesíťovaný d) prostorově zesíťovan[7]

Základní stavební jednotkou je monomer. Tato jednotka určuje chemickou struktu-

ru polymeru a rozhoduje o jeho chemických, fyzikálních a mechanických vlastnostech.

Základní jednotka není u všech polymerů totožná s chemickou strukturou monomerů.

Sloučením monomerů mohou nastat dva druhy polymerů. První je homopolymer a druhý

kopolymer.

Homopolymer:je tvořen většinou z jednoho typu monomeru. Základní stavební

jednotka, charakterizující chemickou strukturu polymeru, je u všech shodná. Umístění mo-

nomerních jednotek je zpravidla náhodná nebo střídavá

Kopolymery: jsou složeny ze dvou nebo několika odlišných monomerů. Kopoly-

mery mohou mít strukturu náhodnou, střídavou, statistickou a blokovou.[2;22]
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Obr. 3 Struktura kopolymeru a) náhodná b) střídavá

c) statistická d) bloková[7]

Jednou z hlavních věcí je tzv. polymerační stupeň. Ten určuje množství opakujících

se monomerů v daném řetězci. Polymerační stupeň může měnit vlastnosti polymerů.

S vyšším počtem stupně dochází k tomu, že materiál je tužší a odolnější ale hůře tavitelný.

2.2 Mechanické vlastnosti polymerů

Je to souhrn vlastností, které polymery vykazují vlivem zatížení. Na tyto vlastnosti má

vliv fázový stav polymeru, teplota, čas a velikost a směr zatížení. Mechanické vlastnosti se

určují pomocí deformačních zkoušek. Hlavními parametry těchto zkoušek jsou napětí, rela-

tivní deformace. Přehled deformačních zkoušek je uveden v Obr. 4 [15]
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Obr. 4schéma deformačních zkoušek[15]
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3 PŘÍSADY DO POLYMERŮ (ADITIVA)

Některé přísady využívané v polymerech umožňují odstranit jejich nedostatky popřípa-

dě zlepšit jejich zpracovatelnost. K hlavním nedostatkům patří malá odolnost vůči degra-

daci, hořlavost, malá houževnatost a tvrdost nebo vznik elektrostatického výboje na po-

vrchu.

Přísady se dělí podle účinku:

1. S ochranným účinkem

2. Změnou fyzikálních vlastností

Hlavní zástupci přísad:

a) Plastikací činidla:jsou to přísady, jež ulehčuje první operaci při zpracování kauču-

ku


[…]


noty byly naměřeny při dávce 198 kGy a to v případě při zatížení 1 a 5 N. Ve třetím přípa-

dě došlo k změně, nejnižší hodnota byla zjištěna při dávce 165 kGy. Procentuální rozdíl

mezi hodnotami při zatížení 1 a 5 N je přibližně 0,5 %. V druhém případě (0,5 a 1N) je

rozdíl okolo 9%.

Obr. 69 Srovnání vtiskového tečení

19.5 Deformační práce

Obr. 70 Srovnání celkové deformační práce při různých zatížení
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V této podkapitole bude porovnávána pouze celková deformační práce, jelikož

hodnoty obsahují jak plastickou tak i elastickou část.

Z porovnávaných dat lze určit poznatek, který určuje, že se zvětšující se zatížením

rapidně vzrůstá deformační práce. Maximální hodnoty byly ve všech třech případech zatí-

žení naměřeny u neozářeného materiálu. Procentuální rozdíl je přibližně 96% mezi 0,5 a 5

N. Mezi 1 a 5 N je rozdíl 90%.
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20 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zkoumat mokro-mechanické vlastnosti plněného PBT.

Jako plnivo pro námi zvolený materiál byl grafit. Obsah plniva byl 35%.

Vstříknuté zkušební vzorky byly poslány do Německa, kde ve společnosti BGS

Beta-Gamma-ServiceGmbH& Co. KG byly vystaveny dávkám záření beta. Aplikované

dávky záření byly 33; 66; 99; 132; 165 a 198 kGy.

Mikro-mechanické vlastnosti byly zjišťovány pomocí metody DSI na zařízení

Micro-combi tester. Během měření jsme postupovali dle použité normy ČSN EN ISO

14577, jenž se zabývající se tématikou DSI. Během testování bylo využito tří zkušebních

zatížení 0,5; 1; 5N. Naměřené hodnoty byly statisticky vyhodnoceny.

Poznatkem je, že radiační síťování má pozitivní vliv na vlastnosti materiálu.

S rostoucí dávkou se zlepšovali mikro-mechanické vlastnosti.

Mezi mechanické vlastnosti, které byly zjišťovány při tomto experimentu, patří

vtisková tvrdost, vtiskový modul, tvrdost dle Vickerse a vtiskové tečení.

Při zjišťování první veličiny tj. vtiskové tvrdosti se došlo k závěru, že nejmenší

vtiskovou tvrdost měl neozářený PBT. Nejlépe si vedl vzorek s dávkou záření 165 kGy. Ve

všech třech případech nabýval nejvyšších hodnot. Procentuální nárůst byl při zatížení 0,5 N

106%, 1 N 110% a u zatížení 5 N přibližně 111 %.

Další mechanickou vlastností byl vtiskový modul, u této veličiny měl nejnižší hod-

notu neozářený PBT. Ačkoliv u maximálních hodnot došlo ke změně, ve dvou případech

nabýval nejvyšších hodnot při dávce 165 kGy tj. při 0,5 a 5 N. Při zatížení 1 N získal při

dávce 198 kGy.

U vtiskového tečení (creepu) což je relativní změna hloubky vtisku při konstantním

zatížení, bylo zjištěno, že maximální hodnoty byly naměřeny u PBT s dávkou 33 kGy.

Nejnižší hodnoty byly naměřeny při dávce 196 kGy (zatížení 1 a 5 N). U zatížení 0,5 N

nejnižších hodnot získal při dávce 165 kGy. Procentuální pokles vtiskového tečení je 27%

u zatížení 0,5, 35% u zatížení 1 N a 31% u zatížení 5 N

Nejnižších hodnot tvrdosti HV byly zaznamenány u neozářený PBT. Naopak nej-

vyšší tvrdosti vykazovaly vzorky s dávkou záření 165 kGy.
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Z experimentu vyplývá, že nejhůře dopadl neozářeny PBT ve všech případech mě-

ření vykazoval nejnižší hodnoty. Ideální dávka záření byla 165 kGy. Při této dávce vyka-

zoval zkoušený materiál nejlepší vlastnosti ve většině případů. V některých případech mě-

ření materiál vykazoval ideální hodnoty při jiné dávce záření. Tento jev může být zapříči-

něn anizotropní strukturou způsobenou vlivem plniva, popřípadě vlivu skin-core efektu.

Při překročení dávky 165 kGy došlo ke zhoršení vlastností, což může být způsobe-

no pravděpodobnou degradací materiálu.

Metoda DSI je vhodnou pro zkoumání vybraných vlastností polymerních materiálů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ei

EIT

CIT

HV

HK

Hch

HIT

Welest

Wplast

Wtotal

Fmax

Ap

St

Hc

S

l

l

k1

k2

u

Elastický modul pružnosti indentoru

Vtiskový modul

Creep

Tvrdost dle Vickerse

Tvrdost dle Knoopa

Tvrdost dle Berkoviče

Vtisková tvrdost

Elastická deformační práce

Plastická deformační práce

Celková deformační práce

Maximální síla

Průmět kontaktní plochy (teoretická nebo kalibrovaná)

Vtisková tuhost

Hloubka vtisku

Plocha

Délka úhlopříčky

Výška změřená na trojúhelníkovém vtisku

Korekční faktor daný cejchováním rozměrů použitého tělíska

Konstanta pro přepočet délky úhlopříčky na plochu vtisku

Délka úhlopříčky

PBT

vi

Polybutadien tereftalát

Poissonova konstanta indentoru

vs Poissonova konstanta vzorku

hr hloubka zbytkového vtisku
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ht

he

ha

hr

hloubka při maximálním zatížení Ft

hloubka odpovídající elastické relaxaci

hloubka od kraje kontaktu k povrchu vzorku při plném zatížení

hloubka zbytkového vtisku
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