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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Petra Matochy se zabývá vlivem beta záření na mikro-mechanické
vlastnosti plněného PBT.
Teoretická část popisuje a blíže specifikuje zkoumaný materiál, jeho modifikace, způsoby
síťování a druhy zkoušek tvrdosti, zejména pak zkoušku mikrotvrdosti DSI.
Praktická část se zabývá vlastním měřením a srovnáním mikrotvrdosti nemodifikovaného a
modifikovaného PBT s různými dávkami beta záření. K experimentu bylo použito nejnovější
zařízení Micro-combi tester.
Kladně hodnotím přehlednost vyhodnocení jednotlivých měření a zpracování výsledků.
Ovšem v práci postrádám hlubší diskuzi výsledků. Dále pak kvalitu diplomové práce
zhoršuje mnoho gramatických a formálních chyb.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím C - dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
Dokázal byste vysvětlit, proč s rostoucí dávkou ozáření roste mikrotvrdost a naopak klesá
deformační práce?

Proč uvádíte deformační práci v pJ, nebylo by vchodnější zvolit nJ nebo dokonce uJ?

Mohl byste uvést na pravou míru, která indentační křivka PBT ozářeného 165 kGy je pro
zatížení 0,5 N, a která pro 5 N (Obr. 63, str. 81)?

V e Zlíně dne 16.5.2014

podpis oponenta diplomové práce
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